ความประเด็นที่ปรากฏอยู่ในปฏิญญาฯ ทั้งสองหมวดและได้รับการรับรองจากประเทศภาคีอีกสิบปีต่อมา ใน
ค.ศ. 1976 ( พ.ศ. 2519 )
การทีป่ฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนกําหนดแบ่งสิทธิต่างๆ เป็น 2 หมวดใหญ ่ มผีลให้
สหประชาชาติจัดต้ังให้มีคณะมนตรีความมั่นคง เพ่ือดูแลสทิธิพลเมืองและการเมือง กับ คณะมนตรีเศรษฐกิจ
สังคม เพ่ือดูแลสิทธิทางเศรษฐกิจ สังคม และวัฒนธรรม โดยมีสํานักงานต้ังอยู่ที่นครนิวยอร์ก ประเทศ
สหรัฐอเมริกา ในระยะแรก ได้จัดให้มีคณะกรรมาธิการสิทธิมนุษยชนภายใต้คณะมนตรีเศรษฐกิจสังคม และมี
สํานักงานข้าหลวงใหญ่ด้านสทิธิมนุษยชน ต้ังอยู่ที่นครเจนีวา ประเทศสวิสเซอร์แลนด์ ต่อมาเมื่อปี ค.ศ. 2006
( พ.ศ. 2549 ) จึงได้ยกระดับคณะกรรมาธิการสิทธิมนุษยชน เป็นคณะมนตรีสิทธิมนุษยชนเทียบเท่ากับคณะ
มนตรีความมั่นคง และคณะมนตรีเศรษฐกิจสังคม ส่วนสํานักงานยังคงต้ังอยู่ที่นครเจนีวา
มขี้อสงัเกตว่า สหประชาชาติใช้เวลาถึง 18 ปี จึงสามารถร่างกติกาทั้ง 2 ฉบับ ให้สําเร็จได้และ ได้รับ
การรับรองจากสหประชาชาติในปีเดียวกัน

ในยุโรป อเมริกา หรือแอฟริกา การร่าง
กฎบัตรของภูมิภาคและการต้ังกรรมาธิการสิทธิมนุษยชนของภูมิภาคมักจะเกิดขึ้นในระยะเวลาใกล้เคยีงกัน คือ
(1) ในยุโรป อนุสัญญาสิทธิมนุษยชนยุโรปเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 1953 (พ.ศ. 2497 ) และกฎบัตรสังคมยุโรป ค.ศ.
1961 (พ.ศ. 2504 ) (2) ในอเมริกา กฎบัตรอเมริกาเกิดขึ้นใน ปี ค.ศ. 1961 ( พ.ศ. 2491 ) และกรรมาธิการ
สิทธิมนุษยชนอเมริกา ค.ศ. 1962 ( พ.ศ. 2505 ) (3) ในแอฟริกา กฎบัตรแอฟริกาและคณะกรรมาธิการสิทธิ
มนุษยชนแอฟริกา เกิดขึ้นในปี ค.ศ. 1981 ( พ.ศ. 2534 ) และ (4) สําหรับภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ยังไม่มีกฎ
บัตรและกรรมาธิการ มีเฉพาะอนุภูมิภาคอาเซียน โดยกรณีอาเซียนน้ัน ได้รวมตัวกันอย่างเป็นทางการต้ังแต่
ค.ศ. 1967 ( พ.ศ. 2510 ) แต่กฎบัตรอาเซียนได้รับการรับรองหลังจากน้ันถึง 40 ปี คือ ในปี ค.ศ. 2008 (
พ.ศ. 2551 ) และกรรมาธิการอาเซียนเกิดขึ้นในปีถัดมา ค.ศ. 2009 (พ.ศ.2552)

1.2 คณะมนตรสีิทธมินุษยชนกับเครือข่ายสถาบนัสิทธิมนุษยชนชาติ
แนวคิดเรื่องการจัดให้มีสถาบันสิทธิมนุษยชนระดับชาติ เกิดขึ้นพร้อมๆ กับ การร่างปฏิญญาสากลว่า
ด้วยสิทธิมนุษยชน ด้วยเหตุว่าต้องการกําหนดมาตรฐานด้านสิทธิมนุษยชนสําหรับมนุษย์ทุกคนในทุก
ประเทศชาติ และได้มีการเชิญชวนให้มีการจัดต้ังสถาบันสิทธิมนุษยชนในทุกประเทศ แต่กลไกระดับชาติก็
เกิดขึ้นอย่างเช่ืองช้า จนกระท่ังในปี ค.ศ. 1978 ( พ.ศ. 2521 ) คณะกรรมาธิการสิทธิมนุษยชนของ
สหประชาชาติจึงจัดสัมมนาในเรื่องน้ีและตกลงร่างแนวคิดในการจัดโครงสร้างและอํานาจหน้าที่ขององค์กร
ระดับชาติ จากนั้นในปี ค.ศ. 1991 ( พ.ศ. 2534 ) จึงได้จดัการประชุมเชิงปฏิบัติการเรื่องการจัดต้ังสถาบัน
ระดับชาติเพ่ือส่งเสริม และคุม้ครองสิทธิมนุษยชน ที่กรุงปารีส เรียกขอ้เสนอจากการประชุมว่าหลักการปารีส
( Paris Principles) ( OHCHR 2010 : 7 )
หลังการประชุมสิทธิมนุษยชนระดับโลก ( World Conference on Human Rights ) ที่กรุงเวียนนา
เมื่อเดือนมิถุนายน ค.ศ. 1993 ( พ.ศ. 2536 ) ได้มีการประกาศ Vienna Declaration and Programme of
Action ( on Human Rights ) และประกาศปี ค.ศ. 1993 เป็นปีสากลด้านสิทธิมนุษยชน ต่อจากน้ันที่
ประชุมใหญ่สหประชาชาติในการประชุมเมื่อเดือนธันวาคม ค.ศ. 1993 ( พ.ศ. 2536) ได้รับรองหลกัการปารีส
เป็นแนวปฏิบัติของสหประชาชาติในการดําเนินการด้านสิทธิมนุษยชน ( UN General Assembly
Resolution 48/134 ) ทั้งน้ีหมายถึงการผลักดันให้เกิดองค์กรสิทธิมนุษยชนระดับชาติขึ้นในทุกประเทศ

Rights in the Americas
The Asia – Pacific Forum of National Human Rights Institutions ( APF )
The European Group of National Institutions for the Promotion and Protection of

Human Rights ( OHCHR, 2010 : 5 และ Manfred Nowak, 2003 )
การรวมตัวของเครือข่ายสถาบันสิทธิมนุษยชนระดับภูมิภาคน้ันเกิดขึ้นครั้งแรกในกลุ่มเอเชียแปซิฟิก
ในการประชุมของภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกคร้ังที่ 1 ในปี ค.ศ. 1996 ( พ.ศ. 2539 ) ผู้เข้าร่วมการประชุม
ประกอบด้วยกลุ่มประเทศในภูมิภาคท่ีได้จัดต้ังสถาบันสิทธิมนุษยชนชนชาติแล้วในขณะน้ัน รวมทั้งผูแ้ทน
องค์การสหประชาชาติ ผู้แทนรัฐบาล และภาคประชาสังคม วัตถุประสงค์คือ การจัดต้ังเครือข่ายสถาบันสิทธิ

มนุษยชนชาติระดับภูมิภาค ให้ทําหน้าที่ประสานงานระหว่างองค์กร และปรึกษาหารือในประเด็นสิทธิ
มนุษยชนของภูมิภาค สํานักงานของเครือข่ายต้ังอยู่ที่นครซิดนีย์ ประเทศออสเตรเลยี และได้รับการ
สนับสนุนจากรัฐบาลออสเตรเลียในการจัดต้ังสํานักงาน รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการดําเนินงานของสํานักงาน
ทั้งหมด
ความเขม้แข็งของเครือข่ายเอเชียแปซิฟิก มีผลทําให้เกิดการจัดต้ังเครือข่ายในภูมภิาคอ่ืนๆ ด้วย โดย
เครือข่ายของสถาบันสิทธิฯ ในอเมริกา ก่อต้ังในปี ค.ศ. 2000 ( พ.ศ. 2543 ) ด้วยการสนับสนุนของสํานักงาน
ข้าหลวงใหญ่สทิธิมนุษยชนของสหประชาชาติ และเครือข่ายแอฟริกาเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 2007 ( พ.ศ. 2550 )
โดยปรับจากรูปแบบเดิมในรปูคณะกรรมการประสานงาน มาเป็นเครือข่าย ปัจจุบันมีสํานักงานถาวรอยู่ที่นคร
ไนโรบี ประเทศเคนยา และได้รับการสนับสนุนทางการเงินจากสํานักงานข้าหลวงใหญส่ิทธิมนุษยชน สําหรับ
เครือข่ายยุโรปน้ัน ปัจจุบันกําลังดําเนินการจัดต้ัง เน่ืองจากเดิมรูปแบบของสถาบันสิทธิมนุษยชนชาติของยุโรป
ทําหน้าที่ทางวิชาการและวิจัยเป็นหลัก ส่วนการตรวจสอบคําร้องเป็นหน้าที่ของศาลยุโรปด้านสิทธิมนุษยชน
จึงไม่มีความจําเป็นที่สถาบันสทิธิมนุษยชนชาติในยุโรปจะจัดต้ังเครือข่าย แต่หลังจากทีม่ีสถาบันสิทธิมนุษยชน
เกิดมากขึ้นในประเทศเกิดใหม่ในยุโรปตะวันออก จึงได้มีการดําเนินการจัดต้ังเครือข่ายยุโรป ปัจจุบัน
เครือข่ายยุโรปกําลังร่างโครงการเพ่ือขอการสนับสนุนจากสหภาพยุโรป นอกจากน้ีในปี ค.ศ. 2015 สหภาพ
ยุโรปได้ให้การสนับสนุนทางการเงินแก่เครือข่ายสถาบันสิทธิมนุษยชนทัง้หมด ( ICC ) ผ่านสถาบันสทิธิ
มนุษยชนของเดนมาร์ก สําหรับปี ค.ศ. 2015 – 2018 ( พ.ศ. 2558 – 2561 ) ด้วย

1.3 คณะกรรมการประสานงานสถาบันสิทธิมนษุยชนชาติเอเชียแปซิฟิก (Asia Pacific Forum of
NHRIs หรือ APF)
สํานักงาน APF ถือเป็นสํานักงานด้านสิทธิมนุษยชนที่ทําหน้าที่ประสานงานระหว่างองค์กรสิทธิ
มนุษยชนระดับชาติในภูมิภาคแห่งแรก ใน ค.ศ. 2014 (พ.ศ. 2557) มสีมาชิก APF 19 ประเทศ ประกอบด้วย
สถานะ A 15 ประเทศ และสถานะ B 4 ประเทศ ประเด็นสําคัญของการขาดคุณสมบัติสําหรับสถานะ A คือ
การที่กฎหมายของการจัดต้ังองค์กรขัดกับหลักการปารีส เช่น มีการกําหนดคุณสมบัติของผู้เข้าดํารงตําแหน่ง
ในลักษณะของการเลือกปฏิบัติ คือ การกําหนดว่าต้องนับถือศาสนาใดศาสนาหน่ึง

การรวมตัวกันครั้งน้ีไม่ได้มีสถานะเป็นนิติบุคคลและ
ไม่มีผลบังคับทางกฎหมาย เมื่อสภาพทางเศรษฐกิจ การเมือง สังคม เปลี่ยนแปลงไป สมาชิกอาเซียนมี
จํานวนเพ่ิมขึ้นและเห็นความจําเป็นที่จะต้องมีสถานะทางกฎหมาย จึงได้มีการร่าง “กฎบัตรอาเซียน” ซึ่ง
ได้รับการรับรองในปี ค.ศ. 2007 ( พ.ศ. 2550 ) และมีผลบังคับใช้เมื่อสมาชิก 10 ประเทศ ใหส้ัตยาบันครบ
ทุกประเทศ ในเดือนธันวาคม ค.ศ. 2008 ( พ.ศ. 2551 )

ปัญหาของรัฐบาลอาเซียน คือ ความแตกต่างในฐานความคิดด้านสิทธิมนุษยชนระหว่างประเทศอาเซียน
ด้ังเดิม 5 ประเทศ กับประเทศอาเซียนใหม ่ ซึ่งมีฐานคิดในการปกครองแบบรวมอํานาจกึ่งเผด็จการ เมื่อฐาน
ความคิดทางการเมืองการปกครองต่างกัน การยอมรับในเรื่องสิทธิมนุษยชนจึงต่างกันด้วย ( Vitit
Muntarbhorn, 2013

เป็นไปอย่างปกปิด
และผ่านการถกแถลงที่เขม้ขน้ระหว่างผู้แทนกลุ่มก้าวหน้าและกลุ่มอนุรกัษ์ ด้วยเหตุผลของความแตกต่างทาง
ความคิดพ้ืนฐานด้านสิทธิมนุษยชน และอํานาจหน้าที่ขององค์กรสิทธิมนุษยชนอาเซียน มีการรับรอง
ข้อกําหนด ( Terms of Reference ) ในการจัดทําร่างปฏิญญา เมื่อเดือนเมษายน ค.ศ. 2011 ( พ.ศ. 2554 )
ถกเถียงกันระหว่างบริบทที่แตกต่างกันของแต่ละประเทศ ความแตกต่างทางศาสนาและวัฒนธรรม มีการ
ห้ามเปิดเผยรายละเอียดของการถกเถียง และร่างปฏิญญาฉบับที่ยังไมไ่ด้รับรอง การปิดประตูไม่ให้มีการ
แลกเปลี่ยนระหว่างคณะกรรมาธิการสิทธิมนุษยชนอาเซียน กับภาคประชาสังคม รวมท้ังสถาบันสทิธิ
มนุษยชนระดับชาติด้วย

มีเครอืข่ายภาคประชาสังคมที่รวมตัวกันภายใต้ช่ือ Asian Network of
NHRI หรือ ANNI ตรวจสอบการทํางานของสถาบันสิทธิมนุษยชนในภูมิภาค และมกีารจัดทํารายงานประจําปี
เริ่มต้ังแต่ปี ค.ศ. 2009 ( พ.ศ. 2552 ) โดยมีผู้รับผิดชอบเขียนรายงานการตรวจสอบระดับประเทศ ใน
ระยะแรกๆ ANNI มักจะวิพากษ์วิจารณ์วิธีการทํางานของสถาบันสิทธิฯ ระดับชาติค่อนข้างรุนแรง ขณะนี้
ความสัมพันธ์ระหว่าง ANNI และสถาบันสทิธิฯ ระดับชาติ ( NHRI ) อยู่ในระดับที่เข้าใจกันมากขึ้น และยัง
กล่าวได้ว่า สถาบันสิทธิฯ ระดับชาติ

แต่ไม่ได้ระบุชัดเจนถึงขอบเขตการทํางานว่าจะต้องตรวจสอบอย่างไร หรือ
รายงานอย่างไร ต่อใคร รวมทั้งการตรวจสอบสถานการณ์สิทธิมนุษยชนนอกเหนือจากที่รัฐเป็นภาคีด้วย
หรือไม่ด้วย
ในระยะหลังจะพบว่า กติกาและอนุสญัญา หรือพิธีสารที่สหประชาชาติรับรอง หลัง ค.ศ. 2006 ( พ.ศ.
2549 ) มีการระบุบทบาทหน้าที่ของกลไกตรวจสอบอย่างชัดเจนขึ้น อนุสัญญาว่าสิทธิคนพิการ มาตรา 33
ระบุให้มีการจัดต้ังองค์กรอิสระทําหน้าที่ตรวจสอบการดําเนินการตามอนุสัญญา โดยอาจมอบหมายให้สถาบัน
สิทธิมนุษยชนระดับชาติทําหน้าที่น้ัน นอกจากน้ี พิธีสารเลือกรับฉบับเพ่ิมเติมอนุสัญญาการซ้อมทรมานและ
การเลือกปฏิบัติฯ (

และจํากัดบทบาทของกรรมาธิการให้
เหลือเพียงทําหน้าที่ในการสง่เสริมและให้ความรู้ด้านสิทธิมนุษยชน และไม่รับทําหน้าทีใ่นการคุ้มครองสิทธิ
มนุษยชนของประชากรในภูมิภาค
เมื่อกลไกสิทธิมนุษยชนระดับภูมิภาคและภูมิภาคย่อย ไม่สามารถดําเนินการได้อย่างมี
ประสิทธิภาพมากนัก ในปี ค.ศ. 1993 ( พ.ศ. 2536 ) สหประชาชาติได้สนับสนุนให้เกิดสถาบันสิทธิมนุษยชน

ภายใต้ช่ือ คณะกรรมการประสานงานสถาบัน
สิทธิมนุษยชนชาติระหว่างประเทศ ( International Coordinating Committee of NHRIs ) เครือข่าย
สถาบันสิทธิมนุษยชนระดับชาติสามารถเจริญเติบโตทั้งทางด้านปริมาณและคุณภาพ ทางด้านปริมาณ ในปี
ค.ศ. 2013 ( พ.ศ. 2556 ) เครือข่ายมีสมาชิกจาก 104 ประเทศ ทางด้านคุณภาพ เครือข่ายสามารถ
สนับสนุนการทํางานของสมาชิกเครือข่าย ในการใหก้ารสนับสนุนและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนภายในประเทศ
ให้ดําเนินการในฐานะองค์กรอิสระอยู่ภายนอกการควบคุมของอํานาจรัฐ และมีศกัยภาพในการทําหน้าที่
(1) เช่ือมโยงความสัมพันธ์ระหว่างภาครัฐ